
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Северо-Осетинский государственный 

университет имени Коста Левановича Хетагурова»
(ФГБОУ ВО «СОГУ»)

ПРИКАЗ

« SO »___ _________2019 г. № S 0 S / / 4
по личному составу

Владикавказ
Об утверждении составов государственных 
экзаменационных комиссий и назначении 
секретарей государственных экзаменационных 
комиссий по образовательным программам 
высшего образования - программам подготовки 
научно-педагогических кадров на 2020 год

В соответствии с пунктом 4 статьи 59 Федерального закона «Об образовании в 
Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЭ, приказом Минобрнауки России от 18 марта 
2016 года№ 227 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам высшего образования программам подготовки научно
педагогических кадров в аспирантуре» и Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам высшего образования -  программам подготовки 
научно-педагогических кадров в аспирантуре федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Северо-Осетинский государственный 
университет имени Коста Левановича Хетагурова», утвержденным приказом от 22 июня 2016 
года № 92, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить составы государственных экзаменационных комиссий на 2020 год со 
сроком работы 01.01.2020 -  31.12.2020:

Направление подготовки 01.06.01 Математика и механика
направленность программы Математическая логика, алгебра и теория чисел

Председатель ГЭК:
Пачев Урусби Мухамедович, доктор физико-математических наук, доцент, профессор 

кафедры алгебры и дифференциальных уравнений Института физики и математики 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Кабардино-Балкарский государственный университет имени Х.М. Бербекова».

Члены ГЭК:
Бирагов Давид Анатольевич, директор государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения «Владикавказский ордена дружбы народов 
Политехнический техникум», представитель работодателя.

Плиев Марат Амурханович, кандидат физико-математических наук, старший научный 
сотрудник Южного математического института Владикавказского научного центра 
Российской академии наук Республики Северная Осетия -  Алания, представитель 
работодателя.

Кулаев Руслан Черменович, доктор физико-математических наук, профессор, и.о. декана 
факультета математики и информационных технологий.

Джусоева Нонна Анатольевна, кандидат физико-математических наук, доцент кафедры



алгебры и геометрии.
Койбаев Владимир Амурханович, доктор физико-математических наук, профессор, 

заведующий кафедрой алгебры и геометрии.

Направление подготовки 03.06.01 Физика и астрономия
направленность программы Физика полупроводников

Председатель ГЭК:
Созаев Виктор Адыгеевич, доктор физико-математических наук, заведующий кафедрой 

физики федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Северо-Кавказский горно-металлургический институт (государственный 
технологический университет)».

Члены ГЭК:
Алкацева Татьяна Даниловна, кандидат технических наук, доцент, директор по качеству 

общества с ограниченной ответственностью Владикавказский технологический центр 
«Баспик», представитель работодателя.

Манукянц Артур Рубенович, кандидат физико-математических наук, доцент кафедры 
физико-математических дисциплин федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Северо-Кавказский горно- 
металлургический институт (государственный технологический университет)», 
представитель работодателя.

Туриев Анатолий Майранович, доктор физико-математических наук, профессор, 
заведующий кафедрой физики и астрономии.

Галимов Нурислам Борисович, кандидат физико-математических наук, доцент кафедры 
физики и астрономии.

Цидаева Наталья Ильинична, кандидат физико-математических наук, профессор 
кафедры физика и астрономии.

Направление подготовки 04.06.01 Химические науки
направленность программы Органическая химия

Председатель ГЭК:
Кушхов Хасби Билялович, доктор химических наук, профессор, заведующий кафедрой 

неорганической и физической химии федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Кабардино-Балкарский 
государственный университет имени Х.М. Бербекова».

Члены ГЭК:
Коченов Олег Юрьевич, генеральный директор ОАО «Крон», представитель 

работодателя.
Панова Татьяна Александровна, кандидат химических наук, начальник лаборатории 

ОАО «Научно-исследовательский институт электронных материалов», представитель 
работодателя.

Абаев Владимир Таймуразович, доктор химических наук, профессор, заведующий 
кафедрой органической химии.

Газзаева Римма Александровна, доктор химических наук, доцент кафедры органической 
химии.



Саламова Наталия Александровна, кандидат химических наук, доцент кафедры 
органической химии.

Направление подготовки 05.06.01 Науки о земле
направленность программы Экономическая, социальная, политическая и 

рекреационная география

Председатель ГЭК:
Шагин Сергей Иванович, доктор географических наук, начальник Управления научных 

исследований и инновационной деятельности федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Кабардино-Балкарский 
государственный университет имени Х.М. Бербекова».

Члены ГЭК:
Гациев Марат Максимович, директор федерального государственного бюджетного 

учреждения «Национальный парк “Аланиия”», представитель работодателя.
Попов Константин Павлович, кандидат биологических наук, доцент, заместитель 

директора по науке федерального государственного бюджетного учреждения «Северо- 
Осетинский государственный природный заповедник», представитель работодателя.

Хацаева Фатима Мусаевна, кандидат географических наук, доцент кафедры геоэкологии 
и землеустройства, и.о. декана факультета географии и геоэкологии.

Бадов Александр Даурбекович, доктор географических наук, профессор кафедры 
физической и социально-экономической географии.

Дудаева Заира Самсоновна, кандидат географических наук, доцент кафедры физической 
и социально-экономической географии.

Направление подготовки 06.06.01 Биологические науки
направленность программы Экология

Председатель ГЭК:
Козырев Сослан Германович, доктор биологических наук, доцент, заведующий 

кафедрой нормальной и патологической анатомии и физиологии животных федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Горский 
государственный аграрный университет».

Члены ГЭК:
Попов Константин Павлович, кандидат биологических наук, доцент, заместитель 

директора по науке федерального государственного бюджетного учреждения «Северо- 
Осетинский государственный природный заповедник», представитель работодателя.

Якимов Андрей Владимирович, кандидат биологических наук, начальник отдела по 
рыбоводству, воспроизводству и сохранению водных биологических ресурсов Северо- 
Кавказского филиала федерального государственного бюджетного учреждения 
«Главрыбвод», представитель работодателя.

Черчесова Сусанна Константиновна, доктор биологических наук, профессор, 
заведующий кафедрой зоологии и биоэкологии.

Калабеков Артур Лазарович, доктор биологических наук, профессор кафедры зоологии
и биоэкологии.

Корноухова Инна Ивановна, доктор биологических наук, профессор кафедры зоологии



и биоэкологии.
направленность программы Физиология

Председатель ГЭК:
Козырев Сослан Германович, доктор биологических наук, доцент, заведующий 

кафедрой нормальной и патологической анатомии и физиологии животных федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Горский 
государственный аграрный университет».

Члены ГЭК:
Попов Константин Павлович, кандидат биологических наук, доцент, заместитель 

директора по науке федерального государственного бюджетного учреждения «Северо- 
Осетинский государственный природный заповедник», представитель работодателя.

Якимов Андрей Владимирович, кандидат биологических наук, начальник отдела по 
рыбоводству, воспроизводству и сохранению водных биологических ресурсов Северо- 
Кавказского филиала федерального государственного бюджетного учреждения 
«Главрыбвод», представитель работодателя.

Гаппоева Валентина Созыркоевна, кандидат биологических наук, доцент, заведующий 
кафедрой анатомии, физиологии и ботаники.

Темираев Рустем Борисович, доктор сельскохозяйственных наук, профессор кафедры 
анатомии, физиологии и ботаники.

Хабаева Зинаида Григорьевна, кандидат биологических наук, доцент кафедры анатомии, 
физиологии и ботаники.

Направление подготовки 19.06.01 Промышленная экология и биотехнологии
направленность программы Биотехнология пищевых продуктов и биологических

активных веществ

Председатель ГЭК:
Бирагова Нателла Федоровна, доктор технических наук, профессор, заведующая 

кафедрой технологии бродильных производств федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Северо-Кавказский горно- 
металлургический институт (государственный технологический университет).

Члены ГЭК:
Семенова Людмила Максимовна, генеральный директор индивидуальный 

предприниматель «Семенова Л.М.», представитель работодателя.
Баскаева Лариса Лентоевна, начальник цеха «Пекарный двор» общество с ограниченной 

ответственностью «Группа компаний “Пивоваренный дом Бавария”», представитель 
работодателя.

Сатцаева Инна Коминтерновна, кандидат технических наук, доцент, заведующий 
кафедрой товароведения и технологии продуктов питания.

Ибрагимова Заира Резоевна, кандидат технических наук, доцент кафедры товароведения 
и технологии продуктов питания.

Тедеева Фатима Лентоевна, кандидат технических наук, доцент кафедры товароведения 
и технологии продуктов питания.



Направление подготовки 37.06.01 Психологические науки
направленность программы Социальная психология

Председатель ГЭК:
Лидак Людмила Валентиновна -  доктор психологических наук, профессор кафедры 

межкультурной коммуникации, лингводидактики, педагогических технологий обучения и 
воспитания федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пятигорский государственный университет».

Члены ГЭК:
Абаева Лариса Феликсовна, директор государственного бюджетного учреждения 

«Республиканский центр медико-социально-психологической помощи» Министерства 
здравоохранения Республики Северная Осетия -  Алания», представитель работодателя.

Рамонова Ирина Виссарионовна, заведующий отделением "Телефон экстренной 
психологической помощи" государственного бюджетного учреждения «Республиканский 
центр медико-социально-психологической помощи» Министерства здравоохранения 
Республики Северная Осетия -  Алания», представитель работодателя.

Гуриева Светлана Дзахотовна, доктор психологических наук, профессор кафедры 
психологии.

Гусова Альбина Дударбековна, кандидат психологических наук, доцент, заведующий 
кафедрой психологии.

Зураева Альбина Мисирбиевна, кандидат психологических наук, доцент кафедры 
психологии.

Направление подготовки 38.06.01 Экономика
направленность программы Экономическая теория

Председатель ГЭК:
Аликаева Мадина Валентиновна, доктор экономических наук, профессор кафедры 

экономики и финансов федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Кабардино-Балкарский государственный университет 
имени Х.М. Бербекова».

Члены ГЭК:
Быкадоров Олег Алексеевич, руководитель Территориального органа Федеральной 

службы государственной статистики по Республике Северная Осетия-Алания, представитель 
работодателя.

Билаонов Батраз Дударович, заместитель Председателя Парламента Республики 
Северная Осетия-Алания, представитель работодателя.

Цаллагова Л.М. кандидат экономических наук, доцент, и.о. декана факультета 
экономики и управления.

Галазова Светлана Сергеевна, доктор экономических наук, профессор кафедры 
экономики.

Ситохова Татьяна Ельзарикоевна, кандидат экономических наук, доцент, заведующий 
кафедрой экономики.



направленность программы Финансы, денежное обращение и кредит

Председатель ГЭК:
Аликаева Мадина Валентиновна, доктор экономических наук, профессор кафедры 

экономики и финансов федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Кабардино-Балкарский государственный университет 
имени Х.М. Бербекова».

Члены ГЭК:
Быкадоров Олег Алексеевич, руководитель Территориального органа Федеральной 

службы государственной статистики по Республике Северная Осетия-Алания, представитель 
работодателя.

Билаонов Батраз Дударович, заместитель Председателя Парламента Республики 
Северная Осетия-Алания, представитель работодателя.

Агузарова Лариса Асланбековна, доктор экономических наук, профессор, заведующий 
кафедрой бухгалтерского учета и налогообложения.

Караева Фатима, кандидат экономических наук, доцент кафедры бухгалтерского учета и 
налогообложения.

Токаева Светлана Константиновна, кандидат экономических наук, доцент кафедры 
бухгалтерского учета и налогообложения.

направленность программы Финансы, денеэ/сное обращение и кредит

Председатель ГЭК:
Аликаева Мадина Валентиновна, доктор экономических наук, профессор кафедры 

экономики и финансов федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Кабардино-Балкарский государственный университет 
имени Х.М. Бербекова».

Члены ГЭК:
Быкадоров Олег Алексеевич, руководитель Территориального органа Федеральной 

службы государственной статистики по Республике Северная Осетия-Алания, представитель 
работодателя.

Билаонов Батраз Дударович, заместитель Председателя Парламента Республики 
Северная Осетия-Алания, представитель работодателя.

Токаев Нох Хасанбиевич, доктор экономических наук, профессор, заведующий 
кафедрой «Финансы и кредит».

Сугарова Ирина Валерьевна, доктор экономических наук, профессор кафедры «Финансы 
и кредит».

Тиникашвили Тенгиз Шаликоевич, доктор экономических наук, профессор кафедры 
«Финансы и кредит».



Направление подготовки 40.06.01 Юриспруденция
направленность программы Конституционное право; конституционный судебный

процесс; муниципальное право

Председатель ГЭК:
Дроздова Александра Михайловна, доктор юридических наук, профессор кафедры 

правовой культуры и защиты прав человека федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Северо-Кавказский федеральный 
университет».

Члены ГЭК:
Магометов Бек Ахурбекович, кандидат социологических наук, Председатель 

Верховного суда Республики Северная Осетия-Алания, представитель работодателя.
Плиев Роман Русланович, руководитель Управления Федеральной антимонопольной 

службы по Республике Северная Осетия, представитель работодателя.
Гацолаева Алефтина Хадзибекировна, кандидат юридических наук, доцент, заведующий 

кафедрой государственного права.
Тхабисимова Людмила Аслановна, доктор юридических наук, профессор кафедры 

государственного права.
Калманова Альбина Сослановна, кандидат юридических наук, доцент кафедры 

государственного права.

направленность программы Гражданское право; предпринимательское право; 
семейное право; международное частное право

Председатель ГЭК:
Дроздова Александра Михайловна, доктор юридических наук, профессор кафедры 

правовой культуры и защиты прав человека федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Северо-Кавказский федеральный 
университет».

Члены ГЭК:
Магометов Бек Ахурбекович, кандидат социологических наук, Председатель 

Верховного суда Республики Северная Осетия-Алания, представитель работодателя.
Плиев Роман Русланович, руководитель Управления Федеральной антимонопольной 

службы по Республике Северная Осетия, представитель работодателя.
Камышанский Владимир Павлович, доктор юридических наук, профессор кафедры 

гражданского права и процесса.
Макиев Сослан Александрович, кандидат юридических наук, доцент, заведующий 

кафедрой гражданского права и процесса.
Цаликова Марина Борисовна, кандидат юридических наук, доцент кафедры 

гражданского права и процесса.

Направление подготовки 41.06.01 Политические науки и регионоведение
направленность программы Политические институты, процессы и технологии



Председатель ГЭК:
Аствацатурова Майя Арташесовна, доктор политических наук, профессор кафедры 

креативно-инновационного управления и права федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Пятигорский государственный 
университет».

Члены ГЭК:
Аликов Алан Юрьевич, кандидат технических наук, доцент, заместитель министра 

образования и науки Республики Северная Осетия-Алания, представитель работодателя.
Гозюмов Роман Черменович, первый заместитель главы администрации местного 

самоуправления Алагирского района, представитель работодателя.
Дзахова Лариса Хасановна, доктор политических наук, профессор, зав. кафедрой 

философии и общественных наук.
Койбаев Борис Георгиевич, доктор политических наук, профессор, заведующий 

кафедрой политологии.
Дудуйти Альберт Константинович, доктор исторических наук, профессор, заведующий 

кафедрой всеобщей истории.

Направление подготовки 44.06.01 Образование и педагогические науки
направленность программы Теория и методика профессионального образования

Председатель ГЭК:
Мусханова Исита Вахидовна, доктор педагогических наук, профессор кафедры 

креативно-инновационного управления и права федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Пятигорский государственный 
университет».

Члены ГЭК:
Исакова Людмила Сулеймановна, кандидат педагогических наук, ректор 

государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Северо-Осетинский республиканский институт повышения 
квалификации работников образования», представитель работодателя.

Гугкаев Алан Эльбрусович, кандидат педагогических наук, начальник отдела 
профессионального образования Министерства образования и науки Республики Северная 
Осетия-Алания, представитель работодателя.

Тахохов Борис Александрович, доктор педагогических наук, профессор, и.о. декана 
психолого-педагогического факультета.

Джиоева Айна Руфиновна, доктор педагогических наук, профессор кафедры педагогики 
и психологии.

Кочисов Валерий Константинович, доктор педагогических наук, профессор кафедры 
педагогики и психологии.

Направление подготовки 46.06.01 Исторические науки и археология
направленность программа Отечественная история

Председатель ГЭК:
Марзоев Ислам-Бек Темурканович, доктор исторических наук, ведущий научный



сотрудник отдела этнологии, заведующий сектором генеалогических исследований Северо- 
Осетинского института гуманитарных и социальных исследований имени В.И. Абаева -  
филиала федерального государственного бюджетного учреждения науки федерального 
научного центра «Владикавказский научный центр Российской академии наук».

Члены ГЭК:
Канукова Залина Владимировна, доктор исторических наук, профессор, директор 

федерального государственного бюджетного учреждения науки «Северо-Осетинского 
института гуманитарных и социальных исследований имени В.И. Абаева Владикавказского 
научного центра Российской академии наук и Правительства Республики Северная Осетия- 
Алания, представитель работодателя.

Цуциев Аслан Аркадьевич, кандидат исторических наук, доцент, Министр Республики 
Северная Осетия-Алания по вопросам национальных отношений, представитель 
работодателя.

Бзаров Руслан Сулейманович, доктор исторических наук, профессор, зав. кафедрой 
российской истории.

Хубулова Светлана Алексеевна, доктор исторических наук, профессор кафедры 
российской истории.

Дзотцоева Залина Ермаковна, кандидат исторических наук, доцент кафедры российской 
истории.

2. Назначить секретарей государственных экзаменационных комиссий (ГЭК) на 2020 год 
со сроком работы с 01.01.2020 по 31.12.2020:

Направление подготовки 01.06.01 Математика и механика
Гутнова Алина Казбековна, кандидат физико-математических наук, доцент кафедры 

алгебры и геометрии.

Направление подготовки 03. Об. 01 Физика и астрономия
Гудиева Ольга Викторовна, кандидат физико-математических наук, доцент кафедры 

физики и астрономии.

Направление подготовки 04.06.01 Химические науки
Плиева Анастасия Таировна, кандидат химических наук, старший преподаватель 

кафедры органической химии.

Направление подготовки 05. Об. 01 Науки о земле
Кебалова Любовь Александровна, кандидат педагогических наук, доцент кафедры 

экологии и природопользования.

Направление подготовки 06.06.01 Биологические науки
Никколова Белла Сергеевна, кандидат сельскохозяйственных наук, доцент кафедры

анатомии, физиологии и ботаники.
Цховребова Альбина Ирадионовна, кандидат биологических наук, доцент кафедры

зоологии и биоэкологии.

Направление подготовки 19.06.01 Промышленная экология и биотехнологии



Ибрагимова Оксана Таймуразовна, кандидат технических наук, доцент кафедры 
товароведения и технологии продуктов питания.

Направление подготовки 37.06.01 Психологические науки 
Ильченко Виктория Владимировна, кандидат психологических наук, доцент кафедры 

психологии.
Направление подготовки 38.06.01 Экономика 

Агузарова Фатима Савкуевна, кандидат экономических наук, доцент кафедры 
бухгалтерского учета и налогообложения.

Айларова Зарина Аликовна, кандидат экономических наук, старший преподаватель 
кафедры экономики.

Кулумбекова Таира Елиозовна, кандидат экономических наук, доцент кафедры 
финансов и кредита.

Направление подготовки 40.06.01 Юриспруденция 
Джикаева Фатима Зауровна, кандидат юридических наук, старший преподаватель 

кафедры гражданского права и процесса.

Направление подготовки 41.06.01 Политические науки и регионоведение 
Лохова Ирина Витальевна, кандидат исторических наук, старший преподаватель 

кафедры политологии.

Направление подготовки 44.06.01 Образование и педагогические науки 
Малиева Залина Колумбовна, кандидат педагогических наук, доцент кафедры 

педагогики и психологии.

Направление подготовки 46.06.01 Исторические науки и археология 
Хамицаева Альбина Ахметовна, кандидат исторических наук, доцент кафедры 

российской истории.

3. Управлению бухгалтерского учета и отчетности (Касабиева К.А.) произвести оплату 
председателям и членам государственных экзаменационных комиссий в соответствии с 
договорами гражданско-правового характера.

Основание: списки председателей государственных экзаменационных комиссий на 2020 
год, документ № 251н от 05.12.2019, утвержденный директором Департамента 
государственной политики в сфере высшего образования, представления деканов 
факультетов.

Ректор

Л

А.У. Огоев



СОГЛАСОВАНО

Проректор по научной деятельности

Проректор по экономике и финансам

Начальник отдела по подготовке научных 
и научно-педагогических кадров

Начальник Правового управления

Б.В. Туаева

М.А. Икаева

Моураова Н.Г. 
8(8672)333373 доб. (158)


